
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°1508  del 28/10/2021 
 
Oggetto: NOLEGGIO AUTO  IN  USO  AL  SPC  (FR141BD, FR149BD)  –  PROROGA  DI  

MESI  6  –  DITTA  UNIPOLRENTAL S.P.A. - IMPORTO  COMPLESSIVO  €  6.081,30 
IVA  INCLUSA  –  IMPEGNO  DI  SPESA  € 1.013,55  IVA  INCLUSA  SUL CAP. 
SC10.4418/2021  - CDR  00.00.01.44  ED  €  5.067,75 IVA  INCLUSA SUL CAP. 
SC10.4418/2022 - CDR  00.00.01.44. CIG Z5721313A3 
RUP Geom. Luigi Usala 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla 
osta alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2021” 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. n. 31/98, le funzioni 
di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 
01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 
 
VISTA la Determinazione di questo Servizio n. 2127 del 13.12.2017 con la quale, e per le motivazioni 
in essa riportate, è stato affidato mediante affidamento diretto sul MEPA alla ditta Car Server S.P.A., 
con sede in via G.B. Vico n. 10/C – 42124 Reggio Emilia (RE) il servizio di noleggio a lungo termine 
senza conducente di n. 2 Dacia Duster 1.5 dCi 110CV 4x4 Brave 2, richieste dal Servizio Progetti e 
Costruzioni; 
 
VERIFICATO che il 30 novembre 2021 scadrà il contratto di noleggio con la ditta Car Server S.p.A. 
(attualmente denominata UnipolRental S.p.A.) relativo ai veicoli utilizzati dal Servizio Progetti e 
Costruzioni (targati FR141BD e FR149BD e con deducibilità dell’IVA al 40%); 
 

VISTA la nota del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni Prot. n° 21458 del 04/10/2021, con la 
quale, considerato che è ancora in fase di perfezionamento la procedura di acquisizione delle nuove 
auto a noleggio, si richiede a questo Servizio di procedere alla proroga del contratto di noleggio di due 
auto Dacia Duster 1.5 Hdi Diesel (targhe FR141BD e FR149BD) attualmente in uso al Servizio 
Progetti e Costruzioni, per la durata ritenuta necessaria al fine di evitare che il Servizio resti privo della 
disponibilità di auto sino alla conclusione della procedura di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che l’Ente intende procedere all’adesione al nuovo Accordo Quadro Consip “Veicoli 
in noleggio 1”, al fine di sostituire i veicoli in noleggio al momento della scadenza ed acquisirne di 
nuovi sulla base delle esigenze comunicate dai singoli  Servizi, in tal modo garantendo la continuità 
nella disponibilità di idonei automezzi per l’espletamento delle funzioni essenziali dell’Ente; 
 
VISTA la nota del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni Prot. n° 21607 del 05/10/2021, con la 
quale, tra le altre cose, si precisa che nell’ambito dell’Accordo Quadro "Veicoli in noleggio 1" non sono 
disponibili autovetture idonee per essere utilizzate per sopralluoghi su piste sterrate e in aree di 
cantiere, spesso accidentate e fangose e pertanto, per la sostituzione delle n. 2 Dacia Duster 1.5 Hdi 



 

 

 

 

 

 

 

 

Diesel 4x4 targate FR141BD e FR149BD noleggiate dalla ditta UnipolRental con contratto in 
scadenza a Novembre 2021 e si chiede l’acquisizione di 2 SUV economici similari a 5 posti; 
 

ATTESO che: 

- in esecuzione della richiesta di cui alla nota del Servizio Progetti e Costruzioni Prot. n° 21607 del 
05/10/2021 si procederà all’acquisizione di n. 2 nuovi veicoli in sostituzione delle Dacia Duster 1.5 Hdi 
Diesel 4x4 targate FR141BD e FR149BD, con le caratteristiche di cui alla richiamata nota, mediante 
MEPA; 
- è necessario assicurare la disponibilità degli automezzi necessari all’espletamento delle attività 
essenziali dell’Ente senza soluzione di continuità nelle more del nuovo affidamento;  
 

RITENUTO che la soluzione più favorevole al fine di garantire la continuità nell’esercizio delle attività 
istituzionali dell’Ente alle quali sono destinati i 2 veicoli Dacia Duster 1.5 Hdi Diesel 4x4 (targhe 
FR141BD e FR149BD) nelle more dell’affidamento del noleggio di veicoli dalle caratteristiche 
equipollenti  consista nel prorogare il contratto di nolo in essere con il fornitore UnipolRental, alle 
stesse condizioni di canone mensile e fatta salva la possibilità per l’Ente di recedere dal contratto 
senza costi aggiuntivi; 
 

VISTA la comunicazione Prot. n. 23118  del 15.10.2021 e la allegata nota, con la quale la società di 
noleggio UnipolRental S.p.A. comunica la disponibilità a prorogare i contratti di noleggio in essere per 
gli autoveicoli in oggetto fino al 29/05/2022  alle stesse condizioni economiche e contrattuali, restando 
invariate tutte le condizioni economiche come da contratto in essere tra le parti e senza l’applicazione 
di penali in caso di recesso anticipato. 
 
VISTA la Determinazione di questo Servizio n. 1441 del 11/12/2020 con la quale, e per le motivazioni 
in essa riportate, è stato disposto l’impegno della somma di € 11.115,67 in favore della ditta 
UnipolRental S.p.A. sul capitolo SC10.4418/2021 – CDR 00.00.01.44 per l’annualità 2021. 
 
CONSIDERATO che si rende necessario impegnare per l’anno 2021 la somma pari a € 1.013,55 e 
per l’anno 2022 la somma di € 5.067,75, al lordo dell’iva di legge; 
 

ACCERTATA la disponibilità dello stanziamento sul capitolo SC10.4418/2021 ed SC10.4418/2022, 
CdR 00.00.01.44 (Noleggio Mezzi di Trasporto); 
 

ATTESO che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e 
Patrimonio;     

DETERMINA 

- di prorogare il servizio di noleggio con la società UNIPOLRENTAL S.P.A., con sede legale in Via 

G.B. Vico 10/C, 42124 Reggio Emilia (RE),  fino  al  29/05/2022  per gli autoveicoli targati FR141BD 

e FR149BD;  

- di impegnare a favore della UNIPOLRENTAL S.P.A.,  con sede legale in Via G.B. Vico 10/C, P. Iva 

01610670356, le seguenti somme:  

 per l’anno 2021, complessivi € 1.013,55 al lordo dell’iva di cui: 

o € 506,78 a valere sul cap. SC10.4418/2021, Cdr 00.00.01.44 (Noleggio Mezzi di 

Trasporto) per l’autoveicolo FR141BD (canone mensile € 506,78, Iva aliquota  22%,  

Iva  detraibile  al  40%) ; 

o € 506,77 a valere sul cap. SC10.4418/2021, Cdr 00.00.01.44 (Noleggio Mezzi di 

Trasporto) per l’autoveicolo FR149BD (canone mensile € 506,77, Iva aliquota  22%,  

Iva  detraibile  al  40%); 

 per l’anno 2022 complessivi € 5.067,75 al lordo dell’iva di cui:   

o € 2.533,90 a valere sul cap. SC10.4418/2022, Cdr 00.00.01.44 (Noleggio Mezzi di 

Trasporto) per l’autoveicolo FR141BD (canone mensile € 506,78, Iva aliquota 22%,  

Iva  detraibile  al  40%);  

o € 2.533,85 a valere sul cap. SC10.4418/2022, Cdr 00.00.01.44 (Noleggio Mezzi di 

Trasporto) per l’autoveicolo FR149BD (canone mensile € 506,77, Iva aliquota 22%,  

Iva  detraibile  al  40%);  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 Il Direttore del Servizio 

Dott. Paolo Loddo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


